REGIONE PIEMONTE BU21 25/05/2023

Codice A1413C

D.D. 15 maggio 2023, n. 1054

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare e l'ASL CN1 per la collaborazione del dott. Maurizio Borgese nell'ambito del Settore ''Programmazione dei Servizi Sanitari e Socio Sanitari'' ai sensi della D.G.R. n. 39-6099 del 7/12/2017 e s.m.i..



ATTO DD 1054/A1400A/2023

DEL 15/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1400A - SANITA' E WELFARE

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare e l'ASL CN1 per la collaborazione del dott. Maurizio Borgese nell'ambito del Settore "Programmazione dei Servizi Sanitari e Socio Sanitari" ai sensi della D.G.R. n. 39-6099 del 7/12/2017 e s.m.i..

La Regione Piemonte e le Aziende sanitarie Regionali, seppure con compiti istituzionali diversi ma complementari, nell'ambito del Servizio Sanitario Regionale concorrono alla realizzazione dei comuni obiettivi della promozione, mantenimento e recupero della salute della popolazione e, in tale ambito, si collocano le forme di collaborazione tra la Regione e le Aziende sulle tematiche relative allo studio, all'approfondimento, alla ricerca ed all'organizzazione sanitaria, nonché alle attività ad esse collegate.

La Legge Regionale n. 16 del 29/07/2016, all'articolo 16, espressamente prevede che per finalità proprie del Servizio Sanitario, la Regione possa avvalersi di personale dipendente delle A.S.R., senza ulteriori oneri a carico del Bilancio regionale (comma 1); che tali rapporti di collaborazione siano regolati da appositi accordi quadro tra la Regione e le A.S.R. (comma 2); che, nell'espletamento della collaborazione, i dipendenti delle A.S.R. siano inseriti sotto il profilo organizzativo - funzionale, nell'ambito dell'amministrazione regionale (comma 3).

Con Deliberazione n. 39-6099 del 7 dicembre 2017 è stato approvato, per il periodo 1/01/2018 – 31/12/2022, senza oneri a carico del Bilancio regionale, l'Accordo—quadro per la collaborazione istituzionale tra la Regione Piemonte e le Aziende Sanitarie Regionali ai fini di quanto indicato nel sopra richiamato art. 16 della Legge Regionale n. 16/2016: tale provvedimento deliberativo ha, inoltre, demandato al Direttore Regionale della Direzione Sanità l'approvazione dello schema—tipo di convenzione redatto in conformità ai criteri e modalità di cui all'accordo—quadro sull'attivazione delle singole collaborazioni professionali.

Considerato che tali collaborazioni istituzionali hanno lo scopo di contribuire ad elevare le reciproche competenze professionali e creare un sinergismo culturale, tecnico, scientifico ed amministrativo per conseguire gli obiettivi previsti dalla programmazione sanitaria regionale.

L'art. 5 dell'Accordo Quadro allegato alla D.G.R. n. 39 – 6099 del 07/12/2017 prevede che: "il presente accordo-quadro ha la durata di anni cinque, dal 01/01/2018 al 31/12/2022, ed è rinnovabile previa manifestazione espressa delle parti [...]";

Con nota prot. n. 26409 del 27/02/2023 l'A.S.L. CN1, in riferimento alla richiesta di rinnovo (nota prot. n. 9680 del 21/02/2023) dell'accordo-quadro da parte della Regione Piemonte, ha espresso parere favorevole;

Con la D.G.R. n. 21 – 6702 del 04/04/2023, è stato rinnovato, in parziale sanatoria senza soluzione di continuità, l'Accordo Quadro approvato con D.G.R. 07/12/2017, n. 39-6099 per la collaborazione istituzionale, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 16 del 29/07/2016, tra la Regione Piemonte e le Aziende sanitarie regionali per le finalità proprie del Servizio Sanitario Regionale;

Vista la nota prot. n. 16459/A1413C del 24.03.2023 con cui la Direzione Sanità e Welfare ha richiesto all'Azienda Sanitaria Locale CN1 il rinnovo, senza soluzione di continuità, per la durata di mesi trentasei (36) con un impegno pari a una giornata settimanale, da svolgersi in orario di servizio, della convenzione per la collaborazione del dott. Maurizio Borgese – Medico di Medicina Generale convenzionato con l'ASL - per lo svolgimento di attività di supporto al Settore Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari della Direzione Sanità e Welfare con particolare riguardo all'attività di monitoraggio e del costante miglioramento, in Regione Piemonte, del Numero Unico Europeo 116117;

Preso atto della nota n. 44267 del 03/04/2023, acquisita agli atti con prot. n. 18715 del 04/04/2023, con la quale il Direttore Generale dell'ASL CN1 ha espresso parere favorevole al rinnovo in questione;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale CN1 n. 153 del 21 aprile 2023 con cui l'Azienda ha autorizzato il rinnovo della convenzione con la Regione Piemonte per la collaborazione del dott. Maurizio Borgese.

Ritenuto, sulla base di quanto poc'anzi espresso, di procedere alla stipulazione di apposita convenzione attuativa dell'Accordo quadro sopra richiamato, ai sensi dell'art. 3 dell'Accordo stesso, per regolare le modalità della collaborazione del dott. Maurizio Borgese che ha manifestato la disponibilità ad accettare il corrispondente incarico.

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.;
- gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i.;
- la DGR n. n. n. 39-6099 del 07 dicembre 2017;
- la Determinazione Dirigenziale n. 90 del 09/02/2018, con cui si approva l'attivazione dello schema tipo di convenzione tra la Regione e le ASR ai sensi della L.R. n. 16/2016;
- la D.G.R. n. 21 6702 del 4 aprile 2023;
- la Deliberazione del Direttore Generale dell'ASL CN1 n. 153 del 21 aprile 2023;
- attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n.1-4046 del 17/10/2016;

determina

- di approvare la convenzione con l'Asl CN1 per il rinnovo, senza soluzione di continuità, della convenzione per la collaborazione, ai sensi della D.G.R. n. 39-6099 del 7 dicembre 2017 e s.m.i., del dott. Maurizio Borgese, negli ambiti ascritti al Settore Programmazione sanitaria e socio-sanitaria della Direzione regionale Sanità e Welfare, con particolare riguardo alle attività dettagliatamente indicate nelle premesse al presente provvedimento;
- di stabilire che la convenzione allegata avrà validità di 36 mesi dalla data di sottoscrizione della stessa; che dovrà svolgersi con le modalità riportate nell'allegata Convenzione e che non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, art. 23 comma 1 lettera d.

Il Funzionario estensore Dr.ssa Barbara Manzotti

> IL DIRETTORE (A1400A - SANITA' E WELFARE) Firmato digitalmente da Mario Minola

> > Allegato